
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  205 DEL  11/11/2022

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024

L'anno 2022 e questo giorno 11 del  mese di  novembre alle ore 12:40 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi,  si  è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



PRESO ATTO che  il Segretario Generale,  Dott. Nunzio Fornaro e l'Assessore Laura Di Bella

partecipano alla seduta in modalità telematica a mezzo di  videocamera  e dispositivo remoto in

conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta

comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente

l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e

proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere,

visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

 LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,

n. 113;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione degli

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6,

comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,

n. 113;

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto

del Piano  Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto legge decreto legge

9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

Dato atto che:

•          il Comune di Trepuzzi alla data del 31/12/2021 aveva meno di 50 dipendenti;

•          con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  04.07.2022  è  stato  approvato  il

Documento Unico di programmazione per il triennio 2022-2024;

•          con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  04.07.2022 è  stato  approvato  il

bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

•          il Comune di Trepuzzi ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di

pianificazione e programmazione, che ai sensi delle su citate norme sono assorbiti nel Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO):

a)      Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione di

                                                                              Giunta Comunale n 57 del 07.04.2022;

b)      Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, approvato

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 24.02.2022;

c)      Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2022-2024, approvati con

 deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 20.10.2022;

d)      Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 21

del 08.02.2022;

e)      Programmazione degli obiettivi di performance per favorire le pari opportunità e l’equilibrio

di genere, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 22.09.2022;

 

Pag. 2 di 6



Rilevato che il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 stabilisce:

•         all’art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al

rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui

all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021.”;

•         all’art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui

all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.”, decretando

pertanto la separazione   fra il Piano Esecutivo di Gestione, come definito nel citato art. 169, del

decreto  legislativo  18  agosto 2000,  n.  267  e  la  definizione  degli  obiettivi  di  performance

dell’Amministrazione;

•         all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto

legislativo 18   agosto 2000, n.  267, il  piano dettagliato degli  obiettivi  di  cui  all’articolo 108,

comma 1, del medesimo  decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del

decreto  legislativo  27  ottobre 2009,  n.  150,  sono  assorbiti  nel  piano  integrato  di  attività  e

organizzazione  di  cui  all’articolo  6  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.

Visto  lo schema di PIAO previsto dal decreto del Ministro per la Pubblica per gli Enti con meno di 50

dipendenti;

Considerato che:

•          all’art. 2, comma 2 è previsto che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e

organizzazione gli adempimenti   di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui

all’articolo  6,  comma  2,  lettere  da  a)  a  g),  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113.”;

•          ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del

decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio

2022, n. 15 e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n.

36, convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, in fase di prima applicazione la

data fissata per l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione è il 30 giugno 2022;

•          ai  sensi  all’art.  8,  comma 3,  del  decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, in sede di

prima applicazione, il  termine del 31 gennaio di ogni anno, di cui all’articolo 7, comma 1, del

decreto medesimo,  è differito di  120 giorni  successivi  a quello di  approvazione del  bilancio di

previsione;

•          il  Comune di Trepuzzi ha approvato il  bilancio di  previsione per il  triennio 2022-2024 e, come

precedentemente  illustrato,  ha  provveduto  a  dare  attuazione

                                                                                     alle  diposizioni  normative  inerenti  i  documenti  di

pianificazione e programmazione, con distinte e separate deliberazioni nel rispetto della normativa vigente

all’epoca della loro adozione;

Pag. 3 di 6



Visti:

•          il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;

•          il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;

•          la  legge  6  novembre  2012  n.  190  e  successive  modifiche  e  integrazioni  recante

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

•          il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina

riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle

pubbliche Amministrazioni”;

•          il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015

n.  124, recante  “Revisione e semplificazione delle disposizioni  in materia di  prevenzione della

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto

legislativo 14 marzo  2013, n.  33, ai  sensi  dell'articolo 7 della legge  7 agosto 2015, n.  124,  in

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

•          il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  Amministrazioni  e  presso  gli  Enti  privati  in

contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale  ai sensi e

per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

 

DELIBERA

1.      di approvare, in via ricognitiva, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione    2022-2024,

che  allegato  alla  presente  deliberazione  con  la  lettera  A  ne  costituisce  parte  integrante  e

sostanziale;

2.      di  escludere  dall’approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  gli

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere

da a) a g),  del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,  con modificazioni, dalla legge 6

agosto 2021, n. 113;

3.      di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente

deliberazione  unitamente  all’allegato  PIAO all’interno  della  apposita  sezione “Amministrazione

trasparente”  e  di  provvedere  al  suo  inserimento  nel  portale  predisposto  dal  Dipartimento della

Funzione Pubblica.

Pag. 4 di 6



Con  separata  e  unanime  votazione  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del Dlgs n. 267/2000.

 

Pag. 5 di 6



Visto:  si  esprime parere  favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
15/11/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA

PUBBLICAZIONE

                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL

PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 6 di 6


